



Konzern-Quartalsmitteilung zum 31. März 2019

1. WIRTSCHAFTSBERICHT

1.1 ALLGEMEINE KONZERNENTWICKLUNG

Der SIXT-Konzern hat im ersten Quartal 2019 den Expansionskurs der vergangenen Jahre weiter fortgesetzt und erneut ein prozentual zweistelliges Umsatzwachstum erzielt. Entgegen einer sich abzeichnenden konjunkturellen Abkühlung in Europa und den USA legte der Konzernumsatz des Mobilitätsdienstleisters im Vergleich mit dem entsprechenden Vorjahreszeitraum um 17,3 % auf 734,0 Mio. Euro zu (Q1 2018: 625,7 Mio. Euro). Der operative Konzernumsatz (ohne Erlöse aus dem Verkauf von Leasing-Rückläufern) stieg um 14,2 % auf 620,0 Mio. Euro (Q1 2018: 543,0 Mio. Euro).

Zu diesem erfreulichen Wachstum trug vor allem die weiterhin stark steigende Nachfrage in den ausländischen Vermietgesellschaften bei. Die Erlöse im Ausland stiegen um 26,0 % auf 285,5 Mio. Euro. Im inländischen Vermietgeschäft konnte SIXT den Umsatz um 9,4 % auf 217,6 Mio. Euro steigern. Insgesamt verzeichneten die operativen Erlöse im Geschäftsbereich Autovermietung einen Zuwachs von 18,3 % auf 503,1 Mio. Euro (Q1 2018: 425,4 Mio. Euro).

Der operative Umsatz (ohne Verkaufserlöse) im Geschäftsbereich Leasing lag mit 116,9 Mio. Euro annähernd auf Vorjahresniveau (Q1 2018: 117,7 Mio. Euro; -0,7 %). Stark steigend waren die Erlöse aus dem Verkauf gebrauchter Leasingfahrzeuge (+38,5 %), in erster Linie aufgrund des Abverkaufs von Fahrzeugrückläufern im Geschäftsfeld Online Retail.

Die Ertragslage des SIXT-Konzerns war in den ersten drei Monaten 2019 erwartungsgemäß von Mehraufwendungen für die Auslandsexpansion, für die weitere Digitalisierung der Vermietungsprozesse sowie für den Start der neuen SIXT App und dem damit verbundenen Launch der integrierten Mobilitätsplattform SIXT ONE geprägt. Vor diesem Hintergrund blieb das EBT im Startquartal mit 47,1 Mio. Euro auf hohem Niveau, aber leicht um 2,2 % unter dem bereinigten Vorjahreswert von 48,2 Mio. Euro. Der ausgewiesene Vorjahreswert von 244,2 Mio. Euro ist nicht vergleichbar, da darin der im ersten Quartal 2018 vereinnahmte Einmalertrag aus dem Verkauf der Beteiligung an dem früheren Gemeinschaftsunternehmen DriveNow enthalten war.

Der Konzernüberschuss für das erste Quartal beträgt 33,3 Mio. Euro (Q1 2018: 214,6 Mio. Euro). Nach Abzug der Gewinnanteile Dritter (diese entfallen ausschließlich auf die freien Aktionäre der Sixt Leasing SE) weist SIXT für das erste Quartal einen Gewinn nach Steuern von 30,0 Mio. Euro aus (Q1 2018: 211,2 Mio. Euro).

1.2 BESONDERE EREIGNISSE IM BERICHTSZEITRAUM

Im ersten Quartal 2019 stellte der SIXT-Konzern seine neue SIXT App der Öffentlichkeit vor, die das Produktangebot von SIXT rent, SIXT share und SIXT ride integriert.

1.3 GESCHÄFTSBEREICH AUTOVERMIETUNG

Kennzahlen Geschäftsbereich Autovermietung	Q1 2019	Q1 2018	Veränderung in %
in Mio. Euro			
Operative Umsatzerlöse	503,1	425,4	18,3
Davon Vermietungserlöse	449,5	384,5	16,9
Davon sonstige Erlöse aus dem Vermietgeschäft	53,6	40,9	31,2
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)	46,3	47,9	-3,2
Ergebnis vor Steuern (EBT)	40,3	39,6	1,6
Operative Umsatzrendite (EBT/Operative Umsatzerlöse) in %	8,0	9,3	-1,3 Punkte

|| **Launch der SIXT App und der innovativen Plattform SIXT ONE:** Am 28. Februar 2019 startete SIXT seine integrierte Mobilitätsplattform mit den Produkten Autovermietung (SIXT rent), Carsharing (SIXT share) und Ride-Hailing/Taxi (SIXT ride), die über eine einzige App – die neue SIXT App – buchbar sind. Mit SIXT ONE bietet der Mobilitätsdienstleister eine internationale Plattform mit Zugriff auf rund 270.000 Fahrzeuge sowie 1.500 Partner und über eine Million Fahrer.

|| **Vermietflotte ausgeweitet:** Der durchschnittliche Fahrzeugbestand im In- und Ausland (ohne Franchisenehmer) betrug in den ersten drei Monaten des laufenden Jahres 129.200 Fahrzeuge. Das sind 17,4 % mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres (110.100 Fahrzeuge). Der höhere Bestand resultiert aus der deutlich gestiegenen Nachfrage im bisherigen Jahresverlauf.

1.4 GESCHÄFTSBEREICH LEASING

Kennzahlen Geschäftsbereich Leasing	Q1 2019	Q1 2018	Veränderung in %
in Mio. Euro			
Operative Umsatzerlöse	116,9	117,7	-0,7
Davon Leasingerlöse	56,3	58,1	-3,2
Davon sonstige Erlöse aus dem Leasinggeschäft	60,6	59,5	1,8
Verkaufserlöse	113,0	81,6	38,5
Gesamterlöse	229,9	199,3	15,4
Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT)	9,9	11,6	-15,2
Ergebnis vor Steuern (EBT)	7,0	8,0	-13,1
Operative Umsatzrendite (EBT/Operative Umsatzerlöse) in %	6,0	6,8	-0,8 Punkte

|| **Vertragsbestand leicht unter Vorjahr:** SIXT Leasing verfügte zum Ende des ersten Quartals 2019 über einen konzernweiten Bestand von rund 125.600 Verträgen. Das sind 3,1 % weniger als zum Ende des vierten Quartals 2018 (129.700 Verträge). Der Rückgang ist in erster Linie auf das Geschäftsfeld Online Retail zurückzuführen, das eine angestiegene Zahl von Fahrzeugrückläufern verzeichnete.

1.5 FINANZLAGE

Bilanzsumme

Die Bilanzsumme des Konzerns nahm per 31. März 2019 um 14,3 % auf 5,93 Mrd. Euro zu (31. Dezember 2018: 5,19 Mrd. Euro). Die deutliche Ausweitung ist auf der Aktivseite der Bilanz neben dem Anstieg des Vermietvermögens im Wesentlichen durch die Änderung der Bilanzierungsvorschriften für Leasingverträge (IFRS 16 – Leasingverhältnisse) bedingt.

Eigenkapitalentwicklung

Das Eigenkapital des SIXT-Konzerns lag zum Berichtsstichtag 31. März 2019 mit 1,49 Mrd. Euro um 3,0 % über dem Niveau des Wertes zum Jahresende 2018 (1,44 Mrd. Euro). Die Eigenkapitalquote reduzierte sich per Ende März auf 25,0 % nach 27,8 % per 31. Dezember 2018 aufgrund der wachstumsbedingt und durch die Anwendung von IFRS 16 ausgeweiteten Bilanzsumme. Damit lag sie weiterhin deutlich über dem Mindestzielwert von 20 % und auf einem Niveau, das weit oberhalb des Durchschnitts der Vermiet- und Leasingbranche liegt.

Fremdkapitalentwicklung

Die langfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen erhöhten sich per 31. März 2019 um 517,2 Mio. Euro auf 2,85 Mrd. Euro (31. Dezember 2018: 2,33 Mrd. Euro), wesentlich bedingt durch den Anstieg der langfristigen Finanzverbindlichkeiten. Darin enthalten sind Leasingverbindlichkeiten als Folge der Erstanwendung von IFRS 16 und die im März 2019 neu begebenen Schuldscheindarlehen.

Die kurzfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen erhöhten sich per 31. März 2019 auf insgesamt 1,60 Mrd. Euro, 179,2 Mio. Euro mehr als zum Jahresende 2018 (1,42 Mrd. Euro). Dabei stiegen insbesondere die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen stichtagsbedingt an.

1.6 INVESTITIONEN

SIXT steuerte in den ersten drei Monaten des laufenden Jahres 70.700 Fahrzeuge (Q1 2018: 69.700 Fahrzeuge) mit einem Gesamtwert von 1,97 Mrd. Euro (Q1 2018: 1,86 Mrd. Euro) in die Vermiet- und Leasingflotte ein. Das entspricht einem Zuwachs von rund 1 % bei der Fahrzeugzahl und rund 6 % beim Investitionsvolumen.

2. PROGNOSE

Der Vorstand geht für das Gesamtjahr 2019 unverändert von einer steigenden Nachfrage aus, die vor allem vom Auslandsgeschäft getragen wird.

SIXT bestätigt die bisherigen Prognosen für das Gesamtjahr 2019. Unter der Voraussetzung, dass sich die konjunkturellen Rahmenbedingungen nicht wesentlich verschlechtern, erwartet der Vorstand im Vergleich zum Vorjahr einen deutlich steigenden operativen Konzernumsatz sowie ein stabiles Konzern-EBT (ohne Berücksichtigung des Verkaufs der DriveNow-Beteiligung im Vorjahr).

3. FINANZINFORMATION DES SIXT-KONZERNS ZUM 31. MÄRZ 2019

3.1 KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG SOWIE GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung	Q1	Q1
in TEUR	2019	2018
Umsatzerlöse	733.994	625.688
Sonstige betriebliche Erträge	39.622	47.125
Aufwendungen für Fuhrpark und Leasinggegenstände	282.069	237.157
Personalaufwand	118.210	91.481
Abschreibungen	149.941	123.088
Sonstige betriebliche Aufwendungen	166.821	161.832
Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT)	56.574	59.254
Finanzergebnis	-9.490	184.982
Davon Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen	-	-1.970
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)	47.084	244.236
Ertragsteuern	13.782	29.642
Konzernüberschuss	33.303	214.594
Davon Anteile anderer Gesellschafter am Ergebnis	3.270	3.415
Davon Gesellschaftern der Sixt SE zustehendes Ergebnis	30.032	211.179
Gesamtergebnisrechnung	Q1	Q1
in TEUR	2019	2018
Konzernüberschuss	33.303	214.594
Sonstiges Ergebnis (erfolgsneutral)	9.820	-2.143
Komponenten, die künftig erfolgswirksam werden können		
Währungsumrechnungen	9.985	-2.143
Veränderung des beizulegenden Zeitwertes von derivativen Finanzinstrumenten in Hedge-Beziehung	-223	-
Darauf entfallende latente Steuern	58	-
Gesamtergebnis	43.123	212.451
Davon Anteile anderer Gesellschafter	3.155	3.372
Davon Anteile der Gesellschafter der Sixt SE	39.968	209.079

3.2 KONZERN-BILANZ

Aktiva		
in TEUR	31.03.2019	31.12.2018
Langfristige Vermögenswerte		
Geschäfts- oder Firmenwert	28.353	28.204
Immaterielle Vermögenswerte	29.293	29.415
Sachanlagevermögen	543.693	201.509
Leasingvermögen	1.151.647	1.204.419
Finanzanlagen	1.766	4.042
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	5.397	5.111
Latente Ertragsteueransprüche	37.985	29.653
Summe langfristige Vermögenswerte	1.798.133	1.502.353
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vermietfahrzeuge	2.935.451	2.605.207
Vorräte	98.572	97.564
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	613.765	558.848
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	380.307	267.153
Ertragsteuerforderungen	26.689	16.246
Bankguthaben und Kassenbestand	80.483	145.936
Summe kurzfristige Vermögenswerte	4.135.268	3.690.954
Bilanzsumme	5.933.400	5.193.307
Passiva		
in TEUR	31.03.2019	31.12.2018
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	120.175	120.175
Kapitalrücklage	241.764	241.412
Übriges Eigenkapital	995.043	955.055
Anteile anderer Gesellschafter	128.777	125.381
Summe Eigenkapital	1.485.759	1.442.023
Langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen		
Rückstellungen für Pensionen und andere Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses	2.579	2.427
Sonstige Rückstellungen	1.053	1.053
Finanzverbindlichkeiten	2.802.686	2.290.638
Sonstige Verbindlichkeiten	1.337	1.070
Latente Ertragsteuerverpflichtungen	37.508	32.800
Summe langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen	2.845.163	2.327.988
Kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen		
Sonstige Rückstellungen	106.983	112.314
Ertragsteuerschulden	56.563	53.844
Finanzverbindlichkeiten	444.670	448.826
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	831.086	644.391
Sonstige Verbindlichkeiten	163.176	163.921
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen	1.602.478	1.423.296
Bilanzsumme	5.933.400	5.193.307

3.3 KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

Konzern-Kapitalflussrechnung	Q1	Q1
in TEUR	2019	2018
Betriebliche Geschäftstätigkeit		
Konzernüberschuss	33.303	214.594
Erfolgswirksam erfasste Ertragsteuern	16.776	28.722
Gezahlte Ertragsteuern	-24.499	-8.826
Erfolgswirksam erfasstes Finanzergebnis ¹	9.537	9.133
Erhaltene Zinsen	186	259
Gezahlte Zinsen	-10.779	-5.744
Abschreibungen	149.941	123.088
Ergebnis aus dem Abgang von Anlagevermögen	-383	-1.729
Ergebnis aus dem Abgang von Finanzanlagen	-	-196.085
Sonstige zahlungs(-un)wirksame Aufwendungen und Erträge	804	5.088
Brutto-Cash Flow	174.885	168.500
Einnahmen aus Abgängen von Leasingvermögen	102.421	69.872
Ausgaben für Investitionen in Leasingvermögen	-93.447	-157.214
Veränderung der Vermietfahrzeuge, netto	-408.722	-272.230
Veränderung der Vorräte	-1.008	2.716
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-54.917	-2.339
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	186.696	87.902
Veränderung übriges Nettovermögen	-117.044	-122.674
Mittelabfluss aus betrieblicher Geschäftstätigkeit	-211.137	-225.467
Investitionstätigkeit		
Einnahmen aus Abgängen von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagevermögen	48	-
Einnahmen aus Abgängen von Finanzanlagen	-	209.000
Ausgaben für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagevermögen	-7.383	-20.397
Ausgaben für Investitionen in Finanzanlagen	-35	-75
Mittelab-/zufluss aus Investitionstätigkeit	-7.370	188.528
Finanzierungstätigkeit		
Auszahlungen für den Erwerb eigener Anteile	-	-2.570
Einzahlungen aus Aufnahmen von Schuldscheindarlehen, Anleihen und Bankdarlehen	280.000	283.388
Auszahlungen für Tilgungen von Schuldscheindarlehen, Anleihen und Bankdarlehen	-83.093	-15.117
Auszahlungen für/Einzahlungen aus kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten ²	-45.711	-39.760
Mittelzufluss aus Finanzierungstätigkeit	151.196	225.940
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands	-67.312	189.002
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelbestands	874	-35
Veränderung des Konsolidierungskreises	985	-
Finanzmittelbestand am 1. Januar	145.936	87.585
Finanzmittelbestand am 31. März	80.483	276.552

¹ Ohne Beteiligungsergebnis

² Kurzfristige Finanzierungen mit Laufzeiten bis zu drei Monaten und hoher Umschlagshäufigkeit

3.4 ERGÄNZENDE FINANZINFORMATIONEN

Umsatzerlöse

Umsatzerlöse in Mio. Euro	Inland		Ausland		Gesamt		Veränderung in %
	Q1 2019	Q1 2018	Q1 2019	Q1 2018	Q1 2019	Q1 2018	
Geschäftsbereich Autovermietung							
Vermietungserlöse	187,6	174,3	261,9	210,2	449,5	384,5	16,9
Sonstige Erlöse aus dem Vermietgeschäft	30,1	24,6	23,6	16,3	53,6	40,9	31,2
Gesamt	217,6	198,9	285,5	226,5	503,1	425,4	18,3
Geschäftsbereich Leasing							
Leasingerlöse	50,3	51,8	5,9	6,3	56,3	58,1	-3,2
Sonstige Erlöse aus dem Leasinggeschäft	52,8	51,8	7,9	7,7	60,6	59,5	1,8
Verkaufserlöse	107,5	77,0	5,5	4,6	113,0	81,6	38,5
Gesamt	210,6	180,6	19,3	18,7	229,9	199,3	15,4
Sonstige Umsatzerlöse	1,0	0,9	-	0,1	1,0	1,0	-4,0
Gesamt Konzern	429,2	380,4	304,8	245,3	734,0	625,7	17,3

Aufwendungen für Fuhrpark und Leasinggegenstände

Aufwendungen für Fuhrpark und Leasinggegenstände in Mio. Euro	Q1 2019	Q1 2018	Veränderung in %
Reparaturen, Wartung, Pflege und Reconditioning	79,6	71,7	11,0
Treibstoffe	28,9	24,7	17,1
Versicherungen	18,9	20,8	-9,0
Transporte	12,4	13,4	-7,7
Steuern und Abgaben	7,9	5,3	48,4
Sonstige einschließlich Verkaufsaufwendungen sowie Wertminderungen von zum Verkauf bestimmten Leasinggegenständen	134,3	101,1	32,8
Gesamt Konzern	282,1	237,2	18,9

Abschreibungen

Abschreibungen in Mio. Euro	Q1 2019	Q1 2018	Veränderung in %
Vermietfahrzeuge	78,5	68,3	14,9
Leasingvermögen	46,4	49,1	-5,4
Sachanlagevermögen	22,8	3,7	>100
Immaterielle Vermögenswerte	2,2	2,0	11,5
Gesamt Konzern	149,9	123,1	21,8

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Sonstige betriebliche Aufwendungen	Q1	Q1	Veränderung
in Mio. Euro	2019	2018	in %
Leasingaufwendungen	15,6	15,4	0,9
Provisionen	42,4	42,1	0,9
Aufwendungen für Gebäude	12,2	18,1	-32,5
Sonstige Vertriebs- und Marketingaufwendungen	17,2	16,7	2,9
Wertminderungen auf Forderungen	9,1	4,6	98,0
Prüfungs-, Rechts- und Beratungskosten sowie Aufwendungen für Investor Relations	5,1	4,2	21,1
Sonstige Personaldienstleistungen	20,3	14,9	36,2
IT- und Kommunikationsdienstleistungen	5,6	4,7	19,0
Währungsumrechnung/Konsolidierung	26,5	31,9	-16,9
Übrige Aufwendungen	12,7	9,2	38,7
Gesamt Konzern	166,8	161,8	3,1

Finanzergebnis

Das im Finanzergebnis in Höhe von -9,5 Mio. Euro (Q1 2018: 185,0 Mio. Euro) enthaltene Zinsergebnis beträgt -9,5 Mio. Euro (Q1 2018: -8,6 Mio. Euro). Im Vorjahr waren im Finanzergebnis außerdem ein Ertrag aus dem Verkauf der Beteiligung an dem Gemeinschaftsunternehmen DriveNow in Höhe von 196,1 Mio. Euro sowie das Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen von -2,0 Mio. Euro enthalten.

Konzern-Segmentberichterstattung

Die Segmentinformation für den Drei-Monats-Zeitraum 2019 (im Vergleich zum gleichen Zeitraum 2018) stellt sich wie folgt dar:

Geschäftsbereich	Autovermietung		Leasing		Sonstige		Überleitungen		Konzern	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
in Mio. Euro										
Außenumsatz	503,1	425,4	229,9	199,3	1,0	1,0	-	-	734,0	625,7
Innenumsatz	1,3	1,1	2,8	2,7	5,8	9,0	-9,9	-12,7	-	-
Gesamtumsatz	504,4	426,5	232,7	202,0	6,8	10,0	-9,9	-12,7	734,0	625,7
Aufwendungen für Fuhrpark und Leasinggegenstände	125,3	113,3	161,1	127,5	-	0,0	-4,3	-3,7	282,1	237,2
Abschreibungen	101,7	73,0	47,1	49,2	1,1	0,9	-	-	149,9	123,1
EBIT ¹	46,3	47,9	9,9	11,6	0,4	-0,2	-	-0,0	56,6	59,3
Finanzergebnis	-6,1	-8,2	-2,9	-3,6	-0,5	196,8	-	0,0	-9,5	185,0
Ergebnis aus At-Equity bewerteten Beteiligungen	-	-2,0	-	-	-	-	-	-	-	-2,0
EBT ²	40,3	39,6	7,0	8,0	-0,2	196,6	-	-	47,1	244,2

¹ Entspricht dem Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT)

² Entspricht dem Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in dieser Konzern-Quartalsmitteilung nicht genau zur angegebenen Summe addieren lassen. Aus gleichem Grund kann es sein, dass dargestellte Prozentangaben nicht genau die absoluten Zahlen widerspiegeln, auf die sie sich beziehen.

Pullach, 9. Mai 2019

Sixt SE
Der Vorstand

Kontakt

Sixt SE
Zugspitzstraße 1
82049 Pullach
Deutschland

Herausgeber

Sixt SE
Zugspitzstraße 1
82049 Pullach
Deutschland

investorrelations@sixt.com
Telefon +49 (0) 89/7 44 44-5104
Telefax +49 (0) 89/7 44 44-8 5104

Webseite Investor Relations <http://ir.sixt.com>
Weitere Webseiten <http://www.sixt.de>
<http://about.sixt.com>